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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na měření antén v pásmu 2,4GHz. První část práce je

zaměřena na historický vývoj bezdrátové komunikace. Druhá část je zaměřená na druhy antén

a jejich parametry. Třetí část obsahuje průzkum trhu antén v pásmu 2,4GHz a jejich

porovnání. Poslední část je věnována měření parametrů vybraných antén.
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Abstract

This thesis is focused on microwave antenna measurements in 2,4GHz band. In first

part thesis is focused on historici development electromagnetic transmission. The second part

is focused to types of antennas and acharecteristics parameters. The third part contains market

on antennas in Czech Republic for 2,4GHz band. Last part is focused on measurement of

parameters antennas.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená na antény v pásmu 2,4GHz. Tyto antény se často

využívají pro budování bezdrátových sítí WiFi pracující na základě standardu IEEE

802.11b/g/n. Seznámíme se s historií bezdrátové komunikace. Představíme si parametry a

jejich vliv na kvalitu antény.

Cílem práce je změřit několik dodaných antén v pásmu 2,4GHz v bezodrazové komoře

a porovnat naměřené hodnoty s hodnotami udávanými výrobcem.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ

Rozvoj sdělovací techniky výrazně ovlivnil rozvoj civilizace. Přenos informací se

rozvíjí již od dávné minulosti. Od 19. století se začaly informace přenášet pomocí

elektrických signálů. První přenos zpráv po elektrickém vedení pomocí elektrického signálu

se datuje roku 1809. Dalším krokem bylo přenést informace bezdrátově pomocí

elektromagnetických vln. To bylo objeveno roku 1895.

1.1 Přenos informace bez pomoci elektřiny

V dávných dobách byl přenos zprávy zprostředkován poslem, který se pohyboval pěšky

nebo na koni. Tento druh přenosu byl velmi pomalý a nebezpečný. Rychlejší přenos

informace byl pomocí ohnivých signálů. Tento způsob vysílání informací byl vhodný pro

velké vzdálenosti. Pro překlenutí vzdálených míst muselo být na trase více stanic pro

retranslaci signálu. Stanice byly od sebe vzdálené desítky km. Stanice byly umístěny na

vysokém místě a musely mít výhled na předchozí a následující stanici. Pro spolehlivý přenos

bylo nutné příznivé počasí. Výhodou tohoto systému byla v tu dobu rychlost, jakou byla

informace přenesena. Nevýhodou bylo, že se dala přenés pouze jedna předem smluvená

informace. Toto bylo využito při přenosu zprávy o pádu Tróje na vzdálenost 550 km do

Mykén.

V době napoleonských válek byl ve Francii inženýrem Chlaude Chappenem vynalezen

optický telegraf. Telegraf byl vybudován roku 1792. Chappe využil již

známé vlajkové signály, které byly používány v lodní dopravě. Pro

napodobení paží sestavil semafor, na který přidělal velká ramena, aby

byly vidět signály na velké vzdálenosti. Hlavní rameno bylo dlouhé 4 m

a mělo 4 polohy. Na obou koncích z každé strany byla umístěna menší

ramena o délce 2 m. Každé z těchto ramen mohlo zaujímat 8 poloh.

Ramena byla ovládána pomocí lan. Celý tento systém měl 196 různých

kombinací a pomocí 92 stavů byl sestaven slovník. Každý znak byl

vysílán 20 sekund. Telegrafy byly vybudované na vysokých místech a

byly od sebe vzdálené 10 km. Pro pozorování signálu byli pozorovatelé

vybaveni dalekohledy. Ve Francii byla sestavena trasa Paříž - Štrasburk.

Ze začátku byl optický telegraf využit k vojenským operacím a později

byl zpřístupněn veřejnosti. [1] [4] Obr. 1.1 Komunikační stožár [4]
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1.2 Jiskrný vysílač

Kolem roku 1880 byl sestaven první vysílač, který fungoval na principu

elektromagnetických vln. Princip tohoto vysílače byl velmi jednoduchý. Jak napovídá název,

jednalo se o systém dvou elektrod. Mezi elektrodami vznikal elektrický výboj. Tímto

výbojem se vytvořilo elektromagnetické pole, které se šířilo prostorem. Ze začátku byla

přenášena pouze Morseova abeceda. Později se Reginald Fessender pokusil o přenos hlasu.

Použil k tomu vysílač pracující s 10 000 jiskrami za sekundu. Na modulaci použil uhlíkový

mikrofon. Bylo velmi složité dosáhnout srozumitelného přenosu. Bylo například nutné použít

vodní chlazení, aby nedošlo k přehřátí mikrofonu. V roce 1905 generovali jiskrové vysílače

signály o frekvenci 1,2 MHz a frekvence 500 KHz se stala mezinárodní tísňovou frekvencí.

1.3 Guglielmo Marconi

G. Marconi je považován za průkopníka bezdrátové telegrafie. Roku 1895 zdokonalil

detektor elektromagnetických vln tzv. koherer schéma vysílače vlevo a přijímače vpravo.

Roku 1896 si nechal zařízení patentovat a dále jej zdokonaloval. V roce 1897 dokázal přenést

rádiový signál na vzdálenost 30 km. Roku 1899 zahájil komerční vysílání mezi Francií a

Anglií. Roku 1901 bylo možné přenést signál na vzdálenost 322 km. A ten samý rok přenesl

písmeno S přes Atlantik. Mezi jeho další objevy patří například to, že rádiový signál se šíří

pomocí odrazů a přenosové podmínky jsou v noci lepší než ve dne. [2] [4]

Obr. 1.2 Detektor elektromagnetických vln [4]
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1.4 Přenos hlasu

Od roku 1900 se pokoušel Reginald Aubrey Fessend přenášet bezdrátově hlas. Příšel

s myšlenkou modulovat amplitudu zvukových vln do vln rádiových. Roku 1906 na Štědrý den

odvysílal první rozhlasový pořad. Signál, který vysílal, bylo možné zachytit i obyčejným

přijímačem, který v té době uměl přijímat pouze šum a pípání. Toho se přesvědčili lidé plavící

se ten den ve vodách Atlantiku. Místo pípání a šumu uslyšeli mužský hlas. Fessender vysílal

z Braut Rocku ze státu Massachusets. Další objev, který výrazně pomohl rozvoji

bezdrátového přenosu, bylo objevení elektronky, kterou v roce 1883 vynalezl T. A. Edison. A

roku 1921 začala firma Marconi Osram vyrábět elektronky použitelné pro různé aplikace.

1.5 Přenos obrazu

Roku 1924 předvedl John Logie Brirdy bezdrátový přenos obrysů a o rok později

přenesl bezdrátově lidskou tvář. V roce 1929 zahájilo BBC pokusné televizní vysílání. Obraz

se skládal pouze ze třiceti řádků, ale byl jasně rozpoznatelný.

1.6 Digitální přenosové systémy

Na počátku 80. let 20 století se začaly objevovat první digitální radiotelefonní

systémy. Nejznámější byl systém GSM , který koncem 20. století vytlačil systémy analogové.

Tento systém využívá buňky pro pokrytí území signálem. První pokusy pro přenos dat patří

Havajské Univerzitě, která roku 1971 pomocí spoje ALOHNET propojila sedm počítačů

rozmístěných na pěti Havajských ostrovech. Komerční využití bezdrátového přenosu dat

začalo počátkem 80. let minulého století. Firmy IBM a Motorola se začali angažovat do

technologie bezdrátového přenosu dat. Firmy vyvinuly různá řešení pro přenos dat rychlostí

několik kbit/s koncem devadesátých let 20. století. S rozvojem techniky začaly vznikat

systémy pracující nad frekvencí 1 GHz.

1.7 Dnešní systémy

Dnes se pro přenos využívají frekvence řádově až desítky GHz. Většinou se jedná o

systémy pro přenos dat od rychlosti 100 Mbit/s až po rychlosti 1 Gbit/s. Tyto systémy jsou

určeny pro páteřní spoje s vysokou spolehlivostí. Vybudování takovéhoto spoje je velice

nákladné a provozování takovéhoto spoje je možné jenom v licencovaném pásmu. Zařízení,
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která jsou, dostupná běžnému uživateli, pracují v pásmu nelicencovaném. Nejdostupnějším je

systém GSM, který dnes slouží nejen pro přenos hlasu. Při použití vylepšeného systému GSM

se lze připojit k internetu přenášet fotografie, nebo například využívat video hovory. Rychlost

dat je řádově od desítek kb/s až po několik Mb/s v závislosti na použité technologii. Pro

vytváření bezdrátových sítí v nelicencovaném pásmu slouží dvě frekvence 2,4 Ghz a 5 Ghz. U


[…]


úroveň 1,5. U antény 10036 byla také naměřena hodnota PSV pod úroveň 1,5, ale anténa 4

překročila výrobcem udávanou hodnotu. Naměřené vyzařovací diagramy pro antény 10038 a

10037 jsou velice podobné a hodnota vyzařovacího úhlu je 1°-2° menší než udává výrobce.

Vyzařovací diagramy antén 10036 a 4 jsou si podobné, ale odečtené hodnoty vyzařovacího

úhlu u antény 10036 překročily výrobcem udávanou hodnotu o 1°-2°. U antény 4 pouze 1°

v rovině vertikální.

Závěrem lze říci, že antény výrobce WAEWANT[11] jsou kvalitní. Při měření došlo

k menším odchylkám, které bych přisoudil nedokonalostem měřící komory a toleranci

měřících přístrojů.
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A.2 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz

A.3 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz
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A.4 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz

A.5 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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B.2 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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Diagram pro f = 2414 MHz. Vyzarovaci uhel je 15 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 18.57 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 9.61 dB.

B.3 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz
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Diagram pro f = 2450 MHz. Vyzarovaci uhel je 16 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 18.15 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 9.37 dB.
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B.4 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz

A.5 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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Diagram pro f = 2414 MHz. Vyzarovaci uhel je 17 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 20.92 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 9.95 dB.
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A.6 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz

A.7 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz
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Diagram pro f = 2488 MHz. Vyzarovaci uhel je 17 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 19.91 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 9.33 dB.
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C.2 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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Diagram pro f = 2414 MHz. Vyzarovaci uhel je 23 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 13.56 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 8.39 dB.

C.3 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz
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Diagram pro f = 2450 MHz. Vyzarovaci uhel je 24 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 14.08 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 8.08 dB.
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C.4 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz
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Diagram pro f = 2488 MHz. Vyzarovaci uhel je 23 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 13.64 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 8.88 dB.

C.5 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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C.6 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz
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Diagram pro f = 2450 MHz. Vyzarovaci uhel je 25 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 16.68 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 11.00 dB.

C.7 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz
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Diagram pro f = 2488 MHz. Vyzarovaci uhel je 24 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 16.24 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 11.69 dB.
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D.2 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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Diagram pro f = 2414 MHz. Vyzarovaci uhel je 22 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 12.73 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 7.49 dB.

D.3 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz
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Diagram pro f = 2450 MHz. Vyzarovaci uhel je 23 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 13.06 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 6.91 dB.
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D.4 Horizontální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz
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Diagram pro f = 2488 MHz. Vyzarovaci uhel je 22 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 12.43 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 7.53 dB.

D.5 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,413 GHz
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Diagram pro f = 2414 MHz. Vyzarovaci uhel je 24 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 14.34 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 11.21 dB.
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D.6 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,450 GHz
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Diagram pro f = 2450 MHz. Vyzarovaci uhel je 24 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 15.09 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 11.64 dB.

D.7 Vertikální vyzařovací diagram pro f=2,488 GHz
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Diagram pro f = 2488 MHz. Vyzarovaci uhel je 23 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 14.97 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 11.78 dB.