511

Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání mikrovlnných antén v pásmu 2,4 GHz
Student: Jan LEISNER Std. číslo: E08B0368P
Oponent: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval závěrečnou práci z oblasti anténních systémů, což je problematika standardně v bakalářském stupni studia neřešená. V rámci práce shrnul historii bezdrátových spojů, analyzoval trh s mikrovlnnými anténami v bezlicenční části pásma S, provedl měření vybraných vzorků a toto měření zhodnotil.

Přestože kvantitativně bylo zadání naplněno, kvalitativně vykazuje práce nedostatky, které brání nadstandardnímu hodnocení. Je zaměňován poměr stojatých vln (PSV) s činitelem odrazu, výkonový zisk je zaváděn jako poměr, ale není zmíněno čeho, komplexní frekvenčně závislá impedance je uvažována jako reálná konstanta, úhel a výseč jsou údajně synonyma, parabolická anténa má prý reflektor v ohnisku, síťový analyzátor je zaměňován se spektrálním, antény jsou posuzovány na základě obecně irelevantního poměru cena/zisk, některé grafy PSV mají neuvedené měřítko 1:1000. V neposlední řadě je v práci apriorně předpokládáno, že antény mají vlastnosti, jaké se očekávají, a odchylky jsou přičítány chybám měřicího pracoviště, což odporuje smyslu práce. Seznam dalších nedostatků je k dispozici u oponenta.

Vzhledem k tomu, že očekávaným produktem bakalářských prací je v podstatě rešerše, je zde možné za klad považovat nadstandardní výstup v podobě měření.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se liší jmenovitá přenosová rychlost u standardu 802.11 od rychlosti přenosu informace? Pro kterou vrstvu referenčního modelu OSI platí uvažované maximální rychlosti?
2. Jak spolu souvisejí směrovost a výkonový zisk antény?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis oponenta práce